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رویداد نگاه

سال چهاردهم    شماره 2695جهان یکشنبه   11 مهر 1395

«نظرسنجی های» بی ارزش آنلاین

گمراه کردن  � به  نظرسنجی های سیاسی همچنان 
مردم درباره «دونالد ترامپ»، نامزد جمهوری خواه 
بسیاری رسانه های  ادامه می دهند.  آمریکا، 
خبری به همین دلیل مجبور شده اند درباره ارسال 
پرسش نامه های آنلاین «برنده مناظره»، بعد از 
نخستین مناظره بین او و «هیلاری کلینتون»، 
رقیب دموکراتش، تجدیدنظر کنند. اما حداقل 
یکی از آنها، هفته نامه «فورچون»، هیچ مشکلی 
با انجام نظرسنجی های غیرعلمی ندارد. سردبیر 
این هفته نامه، «آلن مری»، به «سی ان ان  مانی» 
می گوید: «هیچ کس نباید اینها را با نظرسنجی های 
علمی اشتباه بگیرد». اما ترامپ این نظرسنجی ها را 
با هم اشتباه گرفته  است. او در سخنرانی خود در 
تجمع انتخاباتی اش در بعدازظهر پنجشنبه گفت: 
«تک تک نظرسنجی های آنلاین می گویند ما بردیم 
که این عالی است؛ تک تک نظرسنجی های آنلاین». 
پنجشنبه گذشته در شبکه «ام اس ان بی سی»، «چاک 
تاد» آشکارا کلافگی خود را از این نوع تبلیغ و ترویج 
این «نظرسنجی ها» که او آنها را «چرند» می خواند، 
نشان داد. او که با « جیسون میلر»، عضو کمپین 
ترامپ، صحبت می کرد، گفت: «اینها واقعی نیستند، 
جیسون!». اما دیگر رسانه های خبری معتقدند این 
پرسش نامه ها ارزشمند هستند. «سم جیکابز»، از 
دستیاران سردبیری هفته نامه «تایم»، در مصاحبه ای 
تلفنی می گوید: «فکر می کنیم این روش مفیدی 
برای تعامل با خواننده هایمان و درگیرکردن آنها 
با محتوا باشد». درهمین حال، جیکابز بر این باور 
است: «ما نوع نظرسنجی را به وضوح مشخص 
می کنیم. می گوییم این نظرسنجی نمایانگر واکنش 
عمومی رأی دهنده ها نیست و نتیجه انتخابات را 
هم پیش بینی نمی کند». جیکابز می گوید واقعیت 
این است که «ما نمی توانیم رفتار نامزدها را کنترل 
کنیم». رسانه های خبری می توانند تصمیم بگیرند 
این پرسش نامه های غیرعلمی اینترنتی را منتشر 
برگزارکنندگان حرفه ای نظرسنجی ها  نکنند. بعضی 
از این کار استقبال خواهند کرد؛ چون این رقابت های 
غیرعلمی، مردم را درباره نحوه کار نظرسنجی های 
واقعی گیج می کند، اما برای رسانه های خبری، 
موضوع فقط اعتبار برندشان است. نظرسنجی های 
سیاسی واقعی با دقت و مهارت از سوی محققان 
تنظیم می شوند تا نظرات در سطح ملی یا ایالتی 
را به عدد و رقم بیاورند. برگزارکنندگان آنها از 
نمونه ای از مردم آمریکا (اغلب حدود  هزار نفر) 
سؤال می کنند و سن، جنسیت، نژاد و عوامل دیگر 
را نیز در این نمونه محاسبه می کنند. بنابراین 
هدف به دست آوردن تصویری با اعتبار علمی از 
نظرات عمومی مردم است اما پرسش نامه های 
آنلاین، در حقیقت دعواهایی جمعی هستند. پس 
می توان گفت ترامپ یا این تفاوت را نمی داند یا به 
آن بی توجهی می کند. او چهارشنبه شب در جمع 
هواداران خود شکایت می کرد این همه پرسش نامه 
اینترنتی را پیروز شده، اما مدام می شنود این 
«نظرسنجی ها» معنایی ندارند. «اما وقتی از ۳۰۰ نفر 

نظرسنجی می کنند، خیلی مهم است، نه؟».
در این میان، بعضی شخصیت های رسانه ای 
تأثیرگذار محافظه کار هم روش ترامپ را دنبال 
می کنند و این دو نوع نظرسنجی را تلفیق می کنند. 
«راش لیمبا»، در برنامه رادیویی پنجشنبه اش گفت 
ترامپ در نظرسنجی های تایم و «دراج ریپورت» و 
چندتای دیگر فوق العاده بوده، اما در نظرسنجی 
فوری سی ان ان بعد از مناظره، این هیلاری بود 
که پیروزی بزرگی داشت: ۶۲ بر ۲۷». واقعیت این 
است نظرسنجی سی ان ان از سوی محققان انجام 
شد، درحالی که نظرسنجی های تایم درواقع صرفا 
پرسش نامه هایی اینترنتی و غیرعلمی بودند. میلر 
می گوید کمپین ترامپ معتقد است نظرسنجی های 
آنچه  از  دقیق ترند  بسیار  «بازتابی  اینترنتی 
دوشنبه شب اتفاق افتاد». اما درباره نظرسنجی تایم، 
جیکابز می گوید معلوم نیست این هفته نامه بعد 
از مناظره بعدی دوباره پرسش نامه ای غیررسمی 
روی وب سایتش منتشر کند یا نه. «مری»، که هم 
در فورچون دبیر است و هم مسئول محتوایی همه 
رسانه های تحت نظر شرکت تایم، می گوید: البته 
فورچون به انتشار پرسش نامه ادامه خواهد داد. 
ما خیلی به بازخورد خواننده هایمان علاقه مندیم و 
این یکی از راه های خوب، برای شناخت آن است. 
او اذعان می کند محدودیتی برای چندبار رأی دادن 
وجود ندارد. بعضی منتقدان ادعا می کنند هواداران 
ترامپ، با سازماندهی در سایت های اینترنتی سعی 
کرده اند نظرسنجی های دوشنبه را دست کاری 
کنند. او می گوید احتمال دست کاری در نظرات 
همیشه وجود دارد: «تکرار می کنم، اینها قرار نیست 
نظرسنجی های علمی باشند». پرسش نامه های 
تایم و فورچون و وب سایت «سی ان بی سی» همه از 
پلاگین یکسانی از شرکتی به نام «پلی باز» استفاده 
کرده اند. جیکابز می گوید پلی باز نشانه هایی از 
این دست کاری در هر دو طرف گزارش کرده، هم 
به نفع ترامپ و هم به نفع کلینتون، اما گفته این 
دست کاری، نتیجه را به سمت شخص خاصی تغییر 
نداده است.  یکی از سخنگویان سی ان بی سی درباره 
این پرسش نامه ها می گوید، «این یک نظرسنجی 
غیررسمی است. نتایج آن علمی نیستند و ممکن 
است لزوما بازتابی از نظرات عمومی همه مردم 
نباشند». اما این شبکه خبری مشخص نمی کند آیا به 
ارسال این قبیل پرسش نامه ها ادامه خواهد داد یا نه. 

«حمله توییتری» 
ترامپ به ملکه زیبایی

دونالد ترامپ، نامزد حزب جمهوری خواه، در  �
حمله ای کلامی به ملکه سابق زیبایی جهان او 
را «تنفر برانگیز» خطاب کرده و با اظهارنظر درباره 
تاریخچه زندگی «آلیشیا ماچادو» جنجال انتخاباتی 
تازه ای در رسانه های آمریکا به راه انداخته است. 
او در قالب یک نزاع کلامی در شبکه اجتماعی 
توییتر ضمن ابراز انزجار نسبت به این هنرپیشه، 
مجری تلویزیونی و ملکه زیبایی جهان، از کاربران 
خواسته به سابقه خانم ماچادو و «نوارهای ویدئویی 
مستهجن» او رجوع کنند. توییت هایی که بسیاری آن 
را «ضدزن و جنسیتی» خوانده اند و هیلاری کلینتون، 
نامزد دموکرات ها در پاسخی به توییت آقای ترامپ، 
این اظهارات را «بیمارگونه» ارزیابی کرده است. 
آلیشیا ماچادو که در چند ماه گذشته از منتقدان آقای 
ترامپ بوده، دوشنبه گذشته به عنوان یکی از حامیان 
هیلاری کلینتون در جمع تماشاگران نخستین مناظره 

این دو رقیب اصلی انتخابات امسال نشست.

واکنش چین به نصب سیستم
ضد موشکی در کره  جنوبی

روزنامه «خلق چین»، نشریه رسمی حزب  �
حاکم چین، در گزارشی با اشاره به تصمیم آمریکا 
و کره جنوبی برای استقرار سامانه دفاع موشکی 
پیشرفته (تاد) برای مقابله با تهدید کره شمالی، از 
اقدام متقابل و «تلافی جویانه» پکن دراین باره خبر 
داد. به گزارش نشریه بریتانیایی گاردین، وزارت دفاع 
چین اعلام کرده است که در قبال نصب سیستم 
پیشرفته ضدموشکی از سوی آمریکا در کره جنوبی، 
به اقدام متقابل متوسل خواهد شد، اما درباره 

جزئیات این اقدام توضیحی نداده است.

ثبت اولین شکایت از عربستان
 به خاطر حملات ۱۱ سپتامبر

پس از آنکه کنگره آمریکا با تصویب قانونی به  �
بستگان قربانیان حملات ۱۱ سپتامبر اجازه داد از 
دولت عربستان سعودی شکایت کنند، همسر یکی از 
افسران سابق پنتاگون که در این حملات کشته شده 
بود، اولین پرونده شکایت علیه عربستان سعودی 
را تشکیل داد. به گزارش ایسنا،  استفانی راس 
دسایمون، در شکایتش عنوان کرده که عربستان از 
القاعده و اسامه بن لادن رهبر آن حمایت و پشتیبانی 
مادی کرده است. دسایمون که شکایت را با استناد 
به قوانین مربوط به «قتل غیرعمد» و «واردکردن 
ضربه روحی» مطرح کرده، به  دنبال دریافت غرامت 

و مجازات های دیگر است.

باز هم شایعات درباره
 «خانواده محرمانه» پوتین

محرمانه»  � «خانواده  دوباره  شایعات 
رئیس جمهوري روسیه پس از آن شدت یافت که 
«آلینا کابایوا»، ژیمناست سابق روسیه که گمان 
می رود معشوقه ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
این کشور باشد، اخیرا در حال تماشای یک نمایش 
اسکیت روی یخ در مسکو به همراه دو پسرش 
دیده شد. به گزارش ایسنا، به نقل از وب سایت 
میرر، اگرچه کابایوا ۳۳ساله تقریبا یک دهه است 
که هرگونه ارتباط با پوتین را رد کرده، رئیس جمهور 
روسیه نیز از زمان طلاقش از «لودمیا» که سه سال 
پیش صورت گرفت، هیچ صحبتی درباره زندگی 
خصوصی اش نمی کند. یکی از شاهدان در ورزشگاه 
مگااسپرت مسکو گفت: کابایوا یک حلقه ازدواج 
در دست داشت و تلاش می کرد این جواهر را از 
دوربین ها مخفی کند. اگرچه کرملین از اظهارنظر 
درباره این حضور علنی جدید امتناع کرده اما گزارش 
شده این حضور در آستانه انتخابات پارلمانی روسیه 

صورت گرفته است.

آمادگی بان کی مون برای 
میانجی گری میان هند و پاکستان

دبیرکل سازمان ملل ضمن درخواست از هند  �
و پاکستان برای انجام اقدامات فوری در راستای 
کاهش تنش ها در منطقه، پیشنهاد داد میان این 
دو کشور نقش میانجی گری را ایفا و به آنها در حل  
مناقشاتشان کمک کند. به گزارش ایسنا، به نقل از 
خبرگزاری پی.تی.آی، سخنگوی بان  کی مون، دبیرکل 
سازمان ملل، در بیانیه ای گفت: بان کی مون نسبت 
به افزایش چشمگیر تنش ها میان هند و پاکستان 
در پی تحولات اخیر به ویژه نقض های گزارش شده 
آتش بس، به دنبال حمله به پایگاه ارتش هند 

به شدت نگران است.

تعطیلی ۲۰ شبکه تلویزیونی
 و رادیویی در ترکیه

ترکیه پس از کودتای ۱۵ جولای دستور  �
بسته شدن ۲۰ شبکه تلویزیونی و رادیویی از جمله 
یک شبکه پخش کننده برنامه های کودک را به 
اتهام انجام «تبلیغات تروریستی» داده است؛ این 
اقدامات نگرانی ها را درباره سرکوب رسانه ها در 
دوران وضعیت فوق العاده افزایش داده است. به 
گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه گاردین، رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه اعلام کرده خواهان 

تمدید وضعیت فوق العاده در کشور است.

اگر فقط چیزی حدود یک  ساعت ونیم 
از امان، پایتخت اردن، دور شوید، به 
مرکزی در محلی جداافتاده در زمینی 
پهناور می رسید که تپه هایی بلند آن 
را احاطه کرده  اند؛ مرکزی خاص برای 
آموزش نیروهای ویژه و یگان های نظامی، 
به ویژه نیروهای عراق و سایر کشورهای 
خاورمیانه. این زمین گسترده، مرکز 
آموزش عملیات ویژه عبداالله دوم، پادشاه 
اردن، است که سال ۲۰۰۹ به فرمان او 
تأسیس شد و دارای امکانات آموزشی و 
ساختارهای پشتیبانی به ارزش بیش از 

۲۰۰ میلیون دلار است.
اما آنچه این مرکز آموزش نظامی را 
مهم می کند، نه ظرفیت آن به عنوان یک 
مرکز عالی، بلکه این واقعیت است که 

صدها افسر امنیتی عراق برای ایجاد ظرفیت دفاعی 
زیرساخت  های دفاعی عراق، تحت آموزش ناتو 
و آمریکا قرار گرفته اند. آن طور که روزنامه حریت 
گزارش داده، این تلاش ها نه فقط قطعا به عراق در 
مبارزه علیه داعش و بازپس گیری موصل و دیگر 
شهرهای تحت کنترل شورشی ها کمک می کند، 
بلکه آنها را برای جلوگیری از هجوم مجدد داعش، 
القاعده و دیگر سازمان های تروریستی به این کشور 
آماده می کند. برنامه آموزش نظامیان عراقی در 
اردن بخشی از طرح «برنامه ایجاد ظرفیت دفاعی 
ناتو» برای عراق است که در پاسخ به درخواست 
دولت عراق و پس از امضای توافقی میان دولت 
عراق و ناتو اجرائی شده است. طبق این برنامه، تا 
پایان ماه اکتبر انتظار می رود ۳۵۰ افسر عراقی در 
دوره های آموزشی ناتو در سه حوزه تحت آموزش 
قرار گیرند: خنثی سازی تجهیزات انفجاری، پزشکی 

نظامی و برنامه ریزی شهری نظامی.

عراق باثبات تر، ناتو  امن تر
اما برنامه های بیشتری در راه است. الکساندر 
ورشبو، معاون دبیر کل ناتو، در نشست ۲۶ سپتامبر 
در بروکسل دراین باره این چنین توضیح داد: «ما 
تصمیم گرفته ایم برنامه ایجاد ظرفیت دفاعی را تا 
خود عراق بکشانیم. امیدواریم این برنامه از سال 
۲۰۱۷ آغاز شود». به گفته ورشبو، ناتو متعهد شده 
با هدف کمک به عراق برای مبارزه بهتر با داعش، 
تجهیزات بیشتری را در اختیار نهادهای امنیتی عراق 
قرار دهد. این برنامه آموزشی بخشی از کمک های 
ناتو به عراق برای تقویت ظرفیت های دفاعی، 
اصلاحات امنیتی و افزایش توانایی در ایجاد ثبات 
منطقه ای است و به گفته ورشبو، با بدترشدن شرایط 
امنیتی در شرق به دلیل نفوذ روسیه و در جنوب به 
دلیل تهدید روبه رشد داعش، برنامه براساس این 
باور در دستور کار قرار گرفته که «وقتی همسایگان 

ناتو باثبات تر باشند، ناتو هم ایمن تر است».

بازسازی زیرساخت های دفاعی
تلاش برای آموزش ارتش عراق و سایر نهادهای 
امنیتی صرفا فقط نگرانی و علاقه ناتو نیست. ائتلاف 
ضدداعش و برخی از کشورهای این اتحاد هم تحت 
توافق نامه هایی دوجانبه به نیروهای عراقی کمک 
خواهند کرد، اما این برنامه ها با برنامه های ناتو متفاوت 
است و پروژه های کوتاه مدت یا میان مدت با هدف 
آماده سازی امنیتی مؤسسات عراقی برای فشار بر داعش 
و آزادکردن موصل، یکی از شهرهای کلیدی عراق است، 
به گفته یکی از مقامات ایالات متحده، برنامه کمک های 
امنیتی وزارت خارجه آمریکا به ساخت و ایجاد نهادهای 
دفاعی این کشور کمک می کند و بخشی از برنامه دفاع 
استراتژیک است. آن طور که این مقام آمریکایی می گوید: 
«به این ترتیب، ما به آنها ماهیگیری یاد می دهیم به جای 
اینکه به آنها ماهی دهیم». به تازگی آمریکا اعلام کرده 
که ۶۰۰ نظامی دیگر را برای کمک به ارتش عراق برای 
شرکت در عملیات موصل به این کشور خواهد فرستاد. 

با ورود این سربازان به عراق تعداد نیروهای 
آمریکایی در این کشور به شش هزارو ۴۰۰ 
نفر افزایش می یابد. همچنین فرانسه اعلام 
کرده از جنگنده های خود روی ناو هواپیمابر 
شارل دوگل برای حمله به داعش در 
عراق استفاده می کند. همچنین فرانسه 
ده ها قبضه توپ در شمال موصل مستقر 
کرده و گفته مشاورانی را نیز برای کمک 
به پیشمرگه ها در حمله به موصل اعزام 
می کند. مسئولان آمریکایی اعلام کرده اند 
احتمالا عملیات موصل در ماه جاری 
میلادی آغاز شود. بغداد با آزادسازی این 
شهر می تواند صفحه داعش را به طور 
کامل در عراق ببندد. از دیدگاه ناتو، سال 
۲۰۱۷، سال بسیار مهمی است، چراکه 
متحدان این سازمان برای اهداف آموزشی 
در عراق حضور نسبتا اندکی خواهند داشت، اما این 
حضور می تواند در آینده قوی تر شود. یکی از مقامات ناتو 
می گوید: «این برنامه آموزشی در آینده بسیار کارآمدتر 
خواهد شد و ما معتقدیم ناتو قادر به پاسخ گویی به 

نیازهای بلندمدت عراق خواهد بود».
لزوم رویکردی فراگیر

اگرچه رابطه آنکارا و بغداد به دلیل برنامه آموزشی 
گسترده گروه های سنی در اردوگاهی نظامی در نزدیکی 
موصل شکراب شده بود، اما ترکیه با هدف افزایش 
نفوذ خود در منطقه در این برنامه آموزشی از ناتو 
حمایت می کند. بااین حال، ترکیه تأکید کرده است که 
ارتش عراق باید در کنار گروه های شیعه، گروه های 
سنی و دیگر گروه های قومی را هم تحت آموزش 
قرار دهد. مقامات ایالات متحده و ناتو هم با آگاهی 
از این حساسیت، به دولت عراق لزوم رویکردی فراگیر 
را هم زمان با بازسازی ساختارهای امنیتی این کشور 

متذکر شده اند. 

ناتو در اندیشه همکاری بلندمدت با عراق است

علیه داعش، زیر چتر ناتو
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امروز کلمبیایی ها پای صندوق های رأی می روند 
تا به پرسشی به ظاهرساده پاسخ دهند که می تواند 
تبعات پردامنه ای برای کشورشان به همراه داشته 
باشد: آیا از توافق نهایی برای پایان دهی به منازعات 
مسلحانه و برپایی صلحی استوار و پایدار حمایت 
می کنید؟ نتیجه این همه پرسی می تواند توافق حاصل 
از مذاکرات صلح چهارساله دولت با نیروهای مسلح 
انقلابی کلمبیا، موسوم به فارک را رسمیت بخشیده یا 
ملغی کند. دراین میان، چشم انداز احتمالی خاتمه پنج 
دهه منازعه مسلحانه در کلمبیا چنان بحث انگیز بوده 
که امروز شاهد ظهور یک جبهه قدرتمند در مخالفت با 
رأی مثبت به توافق صلح هستیم؛ جبهه ای که اگرچه 
بنابر نتایج نظرسنجی ها آشکارا از اردوی موافقان 
صلح عقب افتاده، اما به خوبی سازماندهی شده و از 
سوی رئیس جمهور سابق و قدرتمند آن کشور؛ یعنی 

آلوارو اوریبه، رهبری می شود. 
جبهه موافقان

جنگ داخلی تاکنون جان بیش از ۲۲۰هزار نفر را 
گرفته و آوارگی بیش از هفت میلیون نفر، ناپدیدشدن 
۲۵هزار نفر و ربوده شدن ۳۰هزار نفر دیگر را به همراه 
داشته است. رأی مثبت به توافق صلح می تواند 
تضمینی بر خاتمه رویارویی های دولت و شورشیان 

باشد و امکان بازگشت به خانه را برای آنانی فراهم 
آورد که به دلیل خشونت ها آواره  شده اند. گذشته از 
خلع سلاح شورشیان فارک، توافق صلح همچنین 
شامل بندهایی است که با هدف رفع ورجوع معضلات 
ریشه ای و تاریخی مسبب جنگ تنظیم شده اند. بنابر 
توافق حاصله، با قانونی شدن مشارکت سیاسی 
شورشیان فارک، این مجراهای دموکراتیک خواهند 
بود که از این پس به جای مقاومت مسلحانه، عرصه 
اظهار وجود سیاسی این گروه خواهند شد. فارک 
نه تنها در دو دوره آتی انتخاباتی در هر دو مجلس 
سنا و نمایندگان دارای پنج کرسی خواهد بود، بلکه 
پس از آن نیز می تواند به طور عادی وارد عرصه 
رقابت های انتخاباتی شود. این توافق نامه همچنین 
دولت کلمبیا را موظف می کند تا با سرمایه گذاری 
گسترده در بخش توسعه اقتصادی روستایی، به 
کاهش شکاف موجود بین نرخ رشد اقتصادی متمرکز 
در شهرها و نرخ فقری که دهه هاست به عنوان 
یکی از مؤلفه های کلیدی ایدئولوژی مارکسیستی 
شورشیان، دامن گیر روستانشینان و دهقانان کلمبیایی 
شده، یاری رساند. موافقان صلح همچنین انتظار 
دارند تا در کنار توسعه زیرساخت ها، شاهد افزایش 
و گسترش برنامه های اجتماعی دولت از جمله 
در بخش های آموزش و سلامت باشند. چنین 
سرمایه گذاری هایی می تواند میزان مشروعیت دولت 
را بالا برده و از فعالیت های غیرقانونی در مناطق 
دورافتاده تا حدود زیادی جلوگیری کند. از طرف 
دیگر، بند چهارم توافق نامه نیز روند دامن زدن به 

خشونت ها، فساد و بی ثباتی که نتیجه مبارزه قهرآمیز 
دولت با مواد مخدر بوده را تغییر خواهد داد. دولت 
به جای مجازات کشتکاران کوکائین، درصدد خواهد 
بود تا با سرمایه گذاری در دانه های جایگزین، همچون 
کاکائو و قهوه، انگیزه های اقتصادی کشاورزان 
روستایی را تغییر دهد. از محورهای دیگر این 
توافق نامه، رسیدگی به درد و رنج قربانیان منازعات 
بر مبنای چارچوب عدالت ترمیمی است؛ چارچوبی 
که شدت مجازات آن دست اعضای فارک را که 
مرتکب جنایاتی فجیع شده اند، بر مبنای راست گویی 
آنان می سنجد؛ آنانی که به سرعت پا پیش گذاشته 
و باصداقت درباره اقداماتشان سخن بگویند، صرفا 
رفت وآمدهایشان با محدودیت هایی روبه رو خواهد 
شد؛ در غیر این صورت، باید برای مدت زمانی طولانی 
راهی زندان شوند. در پایان، رأی مثبت در همه پرسی 
امروز می تواند رأیی منفی به دیگر منازعه جاری 
دولت با دومین گروه بزرگ شورشیان کلمبیا؛ یعنی 
ارتش آزادی بخش ملی باشد و طرحی ابتدایی برای 

یک توافق صلح دیگر به دست دهد. 
جبهه مخالفان

آنانی که بر رأی منفی در همه پرسی پافشاری 
می کنند، مدعی هستند که توافق صلح کنونی به 
شکل مخاطره آمیزی معیوب و ناقص است. به 
باور آنان، این توافق با اعطای امتیازات فراوان به 
شورشیان فارک، درواقع همچون پاداشی در قبال 
تروریسم و نقض حقوق  بشر عمل می کند. رأی 
منفی، هر دو طرف را وادار می کند تا برای بهبود 

بخش های مناقشه برانگیز توافق به پای میز مذاکرات 
بازگردند. این در حالی است که به نظر می رسد برخی 
قربانیان منازعه به هیچ وجه درباره توافق با سازمانی 
از دیدگاه آنان تروریستی که دوستان، همسایگان 
و اعضای خانواده شان را کشته، قانع نمی شوند. در 
حقیقت، بحث برانگیزترین بند توافق نامه صلح، بند 
مربوط به عدالت انتقالی است که اصول عدالت 
ترمیمی، مبتنی بر حق راست گویی و جبران خسارات 
را بر اصول تنبیهی و جزائی که متضمن زندانی  کردن 
طولانی مدت خطاکاران است، اولویت می بخشد. 
مخالفان همچنین بر این باورند که توافق صلح با 
ضمانت بخشی به حضور نمایندگان گروه فارک در 
نهادهای سیاسی، در حکم پاداشی برای آشوبگران 
و شورشیان خواهد بود که می تواند تأثیرات شگرفی 
بر عرصه سیاسی کلمبیا داشته باشد. بسیاری از 
مخالفان ترس آن دارند که سیاست ها و خط مشی 
مارکسیستی چریک های فارک بتواند تأثیرات مخربی 
بر اقتصاد کشور داشته باشد. این در حالی است که 
تعداد اندکی از مخالفان به پایبندی شورشیان به مفاد 
توافق نامه اعتماد دارند. آنان نه تنها درباره صداقت 
اعضای فارک در گزارش هایشان درباره منابع مالی 
غیرقانونی که باید به عنوان غرامت نصیب قربانیان 
شود، تردید دارند، بلکه هیچ اعتمادی ندارند که 
جنگجویان پیشین فارک پس از توافق به طورکامل 
خلع سلاح شده و به زندگی شهری بازگردند یا در 
مبارزات سیاسی شان برای کسب آرای بیشتر، صرفا 

از مجاری دموکراتیک و فارغ از خشونت عمل کنند. 

حدس و گمانه زنی درباره دریافت کننده جایزه 
صلح نوبل امسال بسیار دشوار است، چون کمیته 
اعطای این جوایز هیچ اطلاعاتی دراین باره منتشر 
نکرده  است؛ جز اینکه ۳۷۶ نفر و گروه برای دریافت 
این جایزه که روز هفتم اکتبر برنده آن اعلام خواهد 
شد، نامزد شده اند. به گزارش آسوشیتدپرس، با این 
همه از هم اکنون کارشناسان گمانه زنی را شروع 
کرده و براساس تجارب یا اطلاعات موجود درباره 
تعداد اندکی از نامزدان که هنگام پذیرش نامزدی 
نام آنها برملا شده است، پیش بینی های خود را 
اعلام کرده اند. براساس این اطلاعات، تعدادی از 
نامزدان امسال دریافت جایزه صلح نوبل عبارت اند 
از «پاپ فرانسیس»، رهبر کاتولیک های جهان، تیم 
دوچرخه سواری زنان افغانستان، «ادوارد اسنودن»، 
کارمند سابق نهادهای اطلاعاتی آمریکا، گروه امداد 
و دفاع غیرنظامی سوریه ملقب به «کلاه خود 
سفیدها» و «نادیا مراد»، زن ایزدی، که توانست از 
اسارت گروه «داعش» و بردگی جنسی فرار کند و 
اکنون به سخنگوی این قربانیان بدل شده است. 
از دیگر موارد می تواند توافق هسته ای بین ایران 
و قدرت های جهانی باشد که سال ۲۰۱۵ به امضا 
رسید. دراین باره «جان کری» و «محمدجواد ظریف»، 
وزیران امور خارجه آمریکا و ایران یا مسئولان ارشد 
هیأت مذاکره کننده دو طرف می توانند نامزدهای 
جایزه امسال باشند. اگر به تاریخچه اعطای این 

جایزه نگاه بیندازیم، متوجه می شویم دگراندیشان، 
زندانیان سیاسی یا تبعیدیانی که به شیوه های 
مسالمت آمیز با رژیم های خودکامه مبارزه می کنند؛ 
ازجمله به یادماندنی ترین برندگان جایزه صلح نوبل 
بوده اند. ازجمله نمونه های شاخص این انتخاب 
می توان به «آنگ سان سوچی»، رهبر مخالفان 
دولت نظامی برمه در سال ۱۹۹۱ و «لیو ژیائوبو»، 
زندانی سیاسی چینی، در سال ۲۰۱۰ اشاره کرد. اگر 
کمیته نوبل امسال نیز چنین تصمیم بحث برانگیزی 
بگیرد، از میان سرشناس ترین دگراندیشان و منتقدان 
می توان به ادوارد اسنودن، کارمند سابق نهادهای 
اطلاعاتی آمریکا، یا «رائف بدوی»، وبلاگ نویس اهل 
عربستان سعودی، اشاره کرد که در سال ۲۰۱۲ به 
اتهام «توهین به اسلام» شلاق خورد و زندانی شد. 
اما با توجه به اینکه امسال ۱۴۸ نهاد در فهرست 
نامزدان قرار دارند، انتخاب برنده کار بسیار دشواری 
خواهد بود. اما برخی معتقدند سازمان امدادرسانی 
بین المللی نجات کودکان که در کانون های بحرانی 
در میان پناه جویان مثل سوریه یا یمن فعالیت مؤثری 
دارد، یکی از نامزدهای مطرح است. یکی دیگر از 
گزینه ها می تواند توافق بین المللی درباره گرمایش 
زمین باشد که سال گذشته در پاریس صورت گرفت. 
همچنین برخی بر این باورند اگر امسال کمیته نوبل 
در پی انتخاب یک رهبر فعلی باشد، «آنگلا مرکل»، 
صدراعظم آلمان، می تواند از گزینه های اصلی باشد. 

جایزه صلح نوبل در دستان چه کسی است
از پاپ فرانسیس تا نادیا مراد

وزیر خارجه آمریکا در نشست اخیر با تعدادی 
از فعالان و شخصیت های سوری با بیان اینکه 
«بی تفاوتی» «بشار اسد»، رئیس جمهوری سوریه، 
احتمالا واشنگتن را به بررسی گزینه های جدید 
برای حل بحران سوریه وادار کند، مخالفان سوریه 
را به شرکت در انتخابات با حضور اسد دعوت کرد. 
به گزارش ایسنا، روزنامه «نیویورک تایمز» آمریکا، 
فایلي صوتی از «جان کری»، وزیر خارجه آمریکا، در 
نشست محرمانه چند روز قبل با فعالان سوری و 
دیپلمات ها منتشر کرد. او در این نشست که در مقر 
هیأت هلند در سازمان ملل برگزار شد، تأکید کرد در 
سایه تشدید درگیری ها در حلب بحث جدید در حال 
بررسی است. ظاهرا او در فایلی صوتی که از نشست 
۴۰دقیقه ای با مخالفان در حاشیه مجمع عمومی 
سازمان ملل برجا مانده، پیشنهاد می دهد مخالفان 
سوری نیز در انتخاباتی که شامل بشار اسد باشد، 

شرکت کنند. 
این در حالی است که واشنگتن و مسکو همچنان 
بر سر روند اوضاع در سوریه و برقراری آتش بس در 
حلب اختلاف نظر دارند. به گزارش رویترز، جان 
کری و «سرگئی لاوروف»، وزیران خارجه آمریکا و 
روسیه، شامگاه جمعه تماسی تلفنی داشتند که 
طبق اعلام وزارت خارجه آمریکا، نتیجه چندانی 
نداشت. قرار است تماس های طرفین ادامه یابد، 
اگرچه خطر قطع گفت وگوها همچنان وجود دارد. 

آمریکا روز پنجشنبه روسیه را تهدید کرده بود به 
همکاری های دیپلماتیک خود با این کشور در ارتباط 
با سوریه پایان خواهد داد. رویترز به نقل از وزیر 
خارجه روسیه گزارش داد مسکو در فکر برداشتن 
گام هایی در راه «عادی سازی» وضعیت در حلب 
است. لاوروف درعین حال، آمریکا را به طور تلویحی 
متهم کرد با مواضع و سیاست های خود به جنگ 
و درگیری در سوریه دامن می زند، چراکه «تفاوتی 
میان شورشی های میانه رو و گروه های تروریستی 

قائل نمی شود». 
از سوی دیگر، پنج عضو دائم شورای امنیت 
سازمان ملل که از حق وتو برخوردارند، روز جمعه 
درباره پیش نویس قطع نامه ای برای برقراری 
آتش بس دوباره در حلب به رایزنی پرداختند. 
خبرگزاری فرانسه به نقل از محافل دیپلماتیک 
گزارش داد قرار است متن پیش نویس این قطع نامه 
در روزها ی آینده در سطح کارشناسان بحث و 
بررسی شود. هدف قطع نامه این است آتش بس در 
سوریه بار دیگر برقرار شود تا کمک های بشردوستانه 
به جنگ زدگان منطقه حلب میسر شود. به گفته  
یک مقام دیپلماتیک، فرانسه فردا، طرح پیش نویس 
را به همه اعضای شورای امنیت سازمان ملل 
ارائه خواهد کرد تا «راهکاری برای پایان دادن به 
اتهامات متقابل طرفین جنگ و همچنین برون رفت 

از بن بست دیپلماتیک به دست آید». 

بی نتیجه ماندن رایزنی آمریکا و  روسیه بر سر آتش بس در حلب
موافقت کرى با حضور اسد در انتخابات
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